Vnusquisque enim hominum
 thesaurizat : si quidem impro-
 bus fuerit, in terra; si probus,
 in cælo ; prout ab Euangelio
 edocti sumus. Vel ait populo isti,
 quia propter peccata tua daturus
 sum omnes thesauros tuos
 in direptionem. Erat autem v-
 nus è thesauris Ieremias , alius
 thesaurus Isaias; thesaurus erat
 & Moyse: hocce thesaurus ab-
 tulit Deus à populo isto (etiam
 propter Christum qui ait : *Au-* Matth.
feretur à vobis Regnum Dei, & da- 21.43.
bitur genti facienti fructus eius;) &
 dedit nobis. Dabo igitur pro-
 pter peccata tua thesauros tuos
 in direptionem : & dedit thesau-
 ros populi illius nobis, Primum
 enim illis concredita erant ora-
 cula Dei; deinde post illos no-
 bis , ablatis oraculis Dei ab il-
 lis , ac datis nobis ; ac dicimus
 istud , *Auferetur à vobis Re-*
gnum Dei, & dabitur genti fa-
cienti fructus eius , à Scruatore
 dictum , & impletum esse. Non
 quòd ablata sit ab eis Scriptura:
 sed modò non ampliùs habent
 Legem & Prophetas , eò quòd
 non contemplantur eum , qui iis
 inest, sensum : habent enim Bi-
 blia. At quomodo ablatum est
 ab eis Regnum Dei? Sensus Scri-
 pturarum ablatu8 est ab eis. Non
 ampliùs salua est apud illos

expositio legalis, vel prophetica, sed legunt, & non intelligunt.

Nam impletum est per Christi aduentum illud : Dixi populo

Matth.
13, 14.

istis : *Auditu audietis, & non intelligetis, & videntes videbitis, & non perspicietis. Incrassatum est enim cor populi huius. Impletum quoque quod dictum est per*

Isaia
3, 1.

Isaiam : *Auferit Dominus de Iudea & de Ierusalem validum & validam, gigantem & hominem bellatorem, iudicem & Prophetam, & coniectorem, & sapientem architectum, & prudentem auditorem.*

Hæc omnia abstulit Deus ab illis, & dedit Euangelium nobis qui sumus ex Gentibus. Hæc propter istud : *Et thesauros tuos in direptione dabo, commutationem propter omnia peccata tua, & in cunctis terminis tuis.* Ac si diceret : Propter peccata tua, quæ ad omnes terminos tuos pertinent. Nullus enim terminus populi istius est, qui peccato non scateat. Et quomodo omnis terminus eorum non impletur peccato propter illos, qui quantum in ipsis erat occisum ibant iustitiam, cum Christus iustitia sit ; occisum ibant sapientiam, cum Christus sapientia sit ; occisum ibant veritatem, cum Christus veritas sit. Per hoc enim quod condemnarunt ad

ἑφθαλίμους
πέρβηναι

νομικῆ ἢ φερσιτικῆ, ἀλλ' εἶπεν ἀναγνώσκοντες, καὶ μὴ νοῦντες. Περπλήρωται γὰρ διὰ τῆς χειρὸς ἐπιδημίαν τὸ : Εἶπεν τῷ λαῷ σκείνω· Ἀκοῆ ἀκούστε, καὶ ἐμὴ σιωπήτε, καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ ἐμὴ ἴδωτε. Ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, Περπλήρωται καὶ τὸ ἐρημίον ὑπὸ τοῦ Ἡσαίου : Ὅτι ἀφεῖ κύνειθ' ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας καὶ ἀπὸ τῆς Ἰερουσαλὴμ ἰχνοῦντα καὶ ἰχνοῦσαν, γίγαντα καὶ πολεμιστὴν ἀνδρῶν, δικαστὴν καὶ φερσιτικὸν, καὶ σοφιστὴν, καὶ σοφὸν ἀρχιτέκτονα, καὶ σωετὸν ἀκροατὴν. Ταῦτα πάντα ἀφείλεν ὁ Θεὸς ἀπὸ σκείνων, καὶ ἔδωκεν Εὐαγγέλιον ἡμῖν τοῖς ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας. Ταῦτα διὰ τὸ καὶ τὴν θυσίαν σου εἰς φερσιτικὴν δόξω, ἀντάλλαγμα διὰ πάσας τὰς ἀμάρτίας σου, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς ὅροις σου. Ὡς εἶ ἐλεγε· Διὰ τὰς ἀμάρτίας σου, τὰς ὅντι πάντα τὰ θεῖά σου ἑφθαλίμους. Οὐδὲν γὰρ θεῖον σκείνω τὸ λαῷ ὄντι, ὃ ἀμάρτίας καὶ πεπλήρωθι, καὶ πᾶς πᾶν θεῖον αὐτῶν ἐκ ἔμελλεν ἀμάρτίας πληρῶσαι ἐπ' αὐτοῖς, τὸ ὅσον ἐπ' αὐτοῖς ἀποκτείναντων δικαιοσύνην, εἰ χειρὸς δικαιοσύνη ἀποκτείναντων τὴν σοφίαν, εἰ χειρὸς σοφία ἀποκτείναντων ἀλήθειαν, εἰ χειρὸς ἀλήθεια. Διὰ γὰρ τοῦ καταδικασθέντος ὄντι

θανά-

θανάτω τῷ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ταῦτα πάντα ἀπέβαλον, καὶ ἀπόλωσαν. Καὶ ἀναστάς με ὁ κύριος Ἰησοῦς ἐκ νεκρῶν, ἔκ ἐπιφάνη τοῖς ἀποκτείνασιν αὐτὸν. ἔτι γὰρ ἔχομεν ἐν τῇ ἱστορίᾳ ὅτι ἐφάνη τοῖς ἀποκτείνασιν αὐτὸν, ἀλλὰ μόνοις τοῖς πιστεύουσιν ἐφάνη ἀναστάς ἀπὸ νεκρῶν.

Καὶ καταδικάσω σε ἐν πάσι τοῖς ἐχθροῖς σου ἐν τῇ γῆ ἢ ἐκ ἧδρς. Καταδέδελω ὁ λαὸς ἐμὲν ἐν τοῖς ἐχθροῖς, καὶ γέρονεν ἐν τῇ γῆ ἢ ἐκ ἧδρς. Ὅτι πῶρ ἐκ κέκω ἐκ τῶ θυμῷ μου ἐφ' ὑμᾶς καυθήσει. Μετὰ ταῦτα καὶ τὸς λόγους τῶ ἀπειλῶν τῶ εἰρημίων πρὸς τὸ λαὸν ἀνωτέρω διζήμεν συμπαροῦ τῶ δόχλῳ, καὶ σιωπάμεν, φησι, τοῖς θεωρημένοις ταῦτα σὺ ἐγνωσ, Κύριε κνιῶντί μου, καὶ ὅπισθε φαί με, καὶ ἀδώσειν με ἀπὸ τῶ καταδικόντων με, μὴ εἰς μακροθυμίαν. Καὶ ὁ θεωρητὴς λέγεται ταῦτα διακόμην ὑπὸ τῶ ἐλεγχόμενον, μισόμεν ὑπὸ τῶ τλῶ ἀληθείαν μὴ χωροῦντων ἐχθρὸς γὰρ γέρονε τοῖς ἀκούσιν ἀληθείαν αὐτοῖς. Ταῦτα ἔτι καὶ ὁ σωτὴρ ἡμεῶν λέγεται, ὅστις καὶ ἐδιώχθη ὑπὸ τοῦ λαοῦ, καὶ φησι, μὴ εἰς μακροθυμίαν. Τί ὄχι τὸ, μὴ εἰς μακροθυμίαν; Ἐμακροθύμως αἰεὶ ὅτι τὸν λαὸν ὅτι τοῖς ἀμάρτημασιν ὅτι

mortem Filium Dei, hæc omnia proiecerunt, & perdiditunt. Et Dominus meus Iesus à mortuis resurgens, non amplius apparuit eis qui ipsum occiderunt: non enim habemus in historia ipsum apparuisse occisoribus suis, sed solis credentibus apparuit à mortuis resurgens.

Et servire te faciam in omnibus inimicis tuis in terra quam non novisti. In seruitutem redactus est populus iste ab inimicis, & fuit in terra quam non nouerat. Quia ignis accensus est è furore meo, super vos ardebit. Post hæc etiam sermones comminatorios ad populum superius recensitos imprecatus complet orationem, & cum prædictis, inquit, vniuersa hæc tu nosti. Domine recorde mèi, & visita me, & tuere me ab his qui persequantur me, non in longanimitate. Etiam Propheeta hæc dixerit persecutionem passus à reprehensoribus, odio habitus ab iis qui non capiebant veritatem: inimicus enim factus est auditoribus cum ipsis diceret veritatem. Ceterum hæc etiam Seruator dixerit, qui à populo quoque persecutionem passus fuit, & addit, non in longanimitate. Quid est istud, non in longanimitate? Longanimiter egisti semper cum populo de peccatis; sed su-

M s per

per his quæ in me attentarunt minimè vteris longanimitate. Et reuerà Deus non longanimitè egit, si exquisieris tempora passionis & ruinæ Ierusalem, atque subuersionis ciuitatis, & quâ ratione Deus populum istum deseruerit à cæde Christi; videbis vt minimè longanimitè amplius vsus sit populo isto. Si velis, audi, à decimo quinto anno Tiberij Cæsaris vsque ad euerfionem templi quadraginta & duo expleti sunt anni. Oportebat nimirum exiguum quid temporis concedi ad pœnitentiam, præsertim propter eos qui erant credituri de populo ex signis ac portentis ab Apostolis edendis.